2) <§. 203. 

G. 
1. Universis Christi ficle-

libus presentem paginam 
inspecturis in Lubic sa-
lutem in vero salutari. 
Propter petieionem venera-
bilis ducis [Boleslai]Polonie 
necnon burgensium suorum 
in Novo foro  presentem 
compilavimus paginam et 
jus civile inspeximus a 
nostris senioribus obser-
vatum. Scire ergo vos vo-
lumus, quod summus noster 
advocatus ter in anno pre-
sidet judicio, et dies qua-
tuordecim ante judicium et 
dies quatuordecim post ju-
dicium nullus alius judex 
judicat nisi advocatus pre-
dictus. Si autem predictus 
advocatus tres dies assig-
natos neglexerit, excepto 
si fuerit  in sermone ducis 
aut si dies Celebris fuerit 
vel in septuagésima fuerit, 
predicto judici non asta-
mus ad judicium, et nemo 
civium tenetur venire, nisi 
ex parte judicis prius ei 
publice denunccietur. Qui-
cunque autem sibi judicium 
editum neglexerit, satis-
faciet  triginta solidis vel 
sola manu se expurgabit. 

D e homicidi o. 
2. Si infra  terminos, quod 

wichbilde dicitur, homici-
dium contigerit, advocatus 
bona sua potest jure irn-
petere necnon ipsum reum, 
si profugus  fuerit. 

De judicio advocat i . 
3. Idem advocatus noster 

presidet judicio per cir-

H. O. 
1. Universis Christi fide-  Honorabilibus viris ac 

libus presentem paginam discretis consulibus sca-
inspecturis scabini in Hallo binis et universis civibus 
salutem in vero salutari. in civitate Oppoliensi con-
Ad petieionem venerabilis sules scabini et universitas 
domini [Heinrici] ducis Po- civium in civitate Novo-
lonie et ad utilitatem bur- forensi  obsequosam volun-
gensium suorum in Novo tatem in omnibus quibus-
foro  presentem compilavi- cunque potiuntur, cum 
mus paginam et jus civile summae salutis continuo in-
inscripsimus a nostris seni- cremento. Cum dignis pe-
oribus observatum. 2. Scire titionibus et justiciae affec-
ergo vos volumus, quod tibus non sit decens et con-
summus noster judex, do- sonum recusari, quapropter 
minus burggravius de Mei- vestras preces condignas 
deburg, ter in anno pre- pro aliquibus juribus no-
sidet judicio et dies qua- strae civitatis infra  notatis 
tuordecim ante judicium et ad nos latas benignius 
quatuordecim dies post ju- duximus exaudire. Itaque 
dicium nullus alius judex eadem jura in praesenti tra-
judicat nisi burggravius dita vobis damus, sic ut 
predictus. 3. Si autem nostra tenet et habet civitas 
burggravius predictos tres a nostris senioribus, prae-
dies suo judicio assignatos decessoribus et progeni-
neglexerit, excepto si fuerit  toribus etiam firmiter  ob-
in servicio domini impera- servata. 
toris vel si dies Celebris 
fuerit  vel in septuagésima 
fuerit,  burggravii judicio 
non astamus. 4. Ad judi-
cium nemo civium venire 
tenetur, nisi ex parte ju-
dien pi'ius ei publice enun-
cietur. 5. Quicunque autem 
judicium sibi edictum ne- ~ 
glexerit, satisfaciet  tribus 
talentis vel sola manu ju-
ramento se expurgabit. 

6. Si infra  terminos, quod 
wichbilde dicitur, homiei-
dium contigerit, si alicui 
culpa homicidii imponitur, 
tribus talentis satisfaciet 
burggravio vel uniea manu 
se expurgabit. Si autem 
composicio intervenerit, in 
judicio confirmato  se non 
poterit expurgare. 

7. Item, prefectus  noster l.Primum est istud, quod 
presidet judicio per circu- advocatus sive judex noster 
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culum anni post quatuor-, 
decim dies, exeeptis festivis 
diebus, et in adventu et 
in septuagésima non jura-
tur, et quicumque neglexe-
rit, dabit octo solidos. 

De summo advocato. 
4. Si autem advocatus 

summits dies determinates 
neglexerit, in aliis diebus 
judicio non astamus. 

De a d v o c a t o civitat is . 
5. Advocatus civitatis 

omnes causas judicat, ex-
eeptis tribus causis, si vi 
illata, quod not dicitiir, et 
in propriis domibus heym-
suchunge contigerit, et ex-
cepta insidia, quod wege-
lagin dicitiir, quod summus 
judex judicat. 

De muliere vel vir-
gine, quod not dicitur. 

6. Si autem alicui mulieri 
vel virgini vis illata fuerit, 
et factor  mali detentus fu-
erit, et dominaseptem habu-
erit, qui schereilute ap-
pellantur, actor facti  cum 
gladio capitali sentencia 
punietur; si domina testes 
habere non poterit, homo 
accusatus se itaque ex-
purgabit. 

De loco, quod were 
dicitur. 

7. Item in quemcunque 
locum, quod were dicitur, 
domina vi illata ducta fu-
erit, locus ille, quod were 
dicitur, condempnabitur 
cum securi. 

lum anni post quatuordecim 
dies, exeeptis festivis  die-
bus, et in adventu et in 
septuagésima, et suum va-
dium scilicet weddimge sunt 
octo solidi. 

8. Si autem prefeetus  dies 
determinates judicio ne-
glexerit, in aliis diebus ju-
dicio non astamus. 

9. Prefeetus  eciam noster 
omnes causas judicat et 
decidit, tribus causis ex-
eeptis, scilicet vi illata, 
quod not dicitur, et vim in 
propriis domibus factam, 
quod dicitur heyinsuche, et 
excepta insidia, quod lage 
dicitur, quas burggravius 
judicat et decidit. 

10. Si alicui domine, mu-
lieri vel virgini, vis illata 
fuerit  et factor  mali de-
tentus fuerit,  et domina 
testes Septem habuerit, qui 
schreilute appellantur, ac-
tor facti  cum gladio capi-
tali sentencia punietur. Si 
domina testes habere non 
poterit, homo accusatus se 
itaque septiinus expurgabit. 

11. Item, in quemcunque 
locum, quod were dicitur, 
domina, cui vis illata est, 
ducta fuerit  et inventa fu-
erit, locus ille, quod were 
dicitur, condempnabitur 
cum securi. 

hereditarius in nostra civi-
tate praedicta per circulum 
anni sedet judicium semper 
ultra quatuordecim dies, 
praeter in diebus solenni-
bus et festivis,  tribus diebus 
judicialibus in ipso anno 
exeeptis; etiam in quibus 
provincialis advocatus tunc 
praesidet judicio nomine 
ducis, sibi die et tempore 
deputatis. 

2. Item judex noster here-
ditarius judicat omnes cau-
sas, exeeptis tribus causis 
hie notatis, videlicet et 
primam, quae vulgariter 
dicitur weglage, et hanc 
secundam, quae vulgariter 
dicitur notzoge, tertiam 
etiam, quae vulgariter di-
citur heimsuche. Quas tres 
causas dominus noster dux 
judicat vel quicuuque suo 
nomine ad hoc fuerit  collo-
cates. 

3. Nemo etiam nostrorum 
civium tenetur venire ad 
judicium, nisi sibi prius 
ex parte judicis publice 
mincietur.1) 

4. Item si aliquis nostro-
rum civium vel quicunque 
poenam incident triginta 
solidorum, pro hac dat 
advocatis tres fertones,  si 
non levins obtinere potu-
erit, nec ultra quicquam; 
si vero aliquis poenam 
quotidianam vel minorem 
incident, hanc cum qua-
tuor solidis denariorum 
emendat.2) 

*) »gl. hierju G. i unb H. 4. 
2) »gl. f>ieräu  II. 35. 
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De heymsuchunge. 
8. Si aliquis accusatus 

fuerit  de heymsuchunge, 
ipse se itaque expurgabit. 

De homicidio. 
9. Si homicidium factum 

fuerit  et actor manifesta 
actione') detentus fuerit, 
capitali sentencia punietur. 

12. Si aliquis accusatus 
fuerit  in judicio de heym-
suche, ipse se itaque sep-
timus expurgabit. Idem et 
judicium de lage. 

13. Si homicidium factum 
fuerit  et actor manifesta 
actione deprehensus fuerit, 
capitali sentencia punietur. 

®aju fteíje  unten 10. 

De vulnere. 
10. Si autem aliquis ali- 14. Si aliquis alii vulnus ®aju ftef)e  unten 10. 

quod vulnus fecerit  et de- fecerit  et deprehensus fu-
tentus fuerit,  manu in- erit, manu truncabitur. 
truncatur. 

De homicidio. 
11. Si autem aliquis ac-

cusatus fuerit  de homicidio, 
ipse se metseptimus ex-
purgabit vel jurat enelende. 

De vulneribus. 
12. Homo vulneratus et 

vivens tot in causas tra-
here potest, quot vulnera 
est perpessus. 

De judicio. 
13. Si aliquis acomodatus 

coram judicio fuerit,  et ille, 
qui euiii acomodavit, non 
potest judicio presentare, 
faciat  suum wergelt, quod 
est decern et octo maree; 
idem judicium est de vul-
nere cum dimidio wergelt. 

De werge lde vel de 
dimidio. 

14. Si wergelt [integrum]2) 
vel dimidium in judicio 
aquesitum fuerit,  una pars 

15. Item si aliquis accu-
satus fuerit  coram judice 
de homicidio, ipse se sep-
timus expurgabit, nisi sit, 
quod duello aggrediatur. 
Idem judicium est de vul-
nere recenti. 

16. Homo vulneratus et 
vivens tot in causam tra-
here poterit, quot vulnera 
est perpessus. 

17. Si aliquis coram ju-
dice accomodates fuerit, 
et ille, qui ipsum accomo-
davit, non possit judicio 
presentare, faciat  wergelt 
ipsius, quod sunt decern et 
octo talenta; preterea in 
reliquiis jurabit, si judex 
voluerit, quod accomoda-
tum non valeat presentare; 
insuperreus publice denunc-
ciabitur. 18. Idem judicium 
est de vulnere cum dimidio 
wergelt. 

19. Si wergelt [inte-
grum]1) vel dimidium in 
judicio acquisitum fuerit, 

5. Secundum est, si ali-
quis coram judicio accom-
modates fuerit,  et ille, qui 
ipsum accommodavit, non 
possit judicio praesentare, 
faciet  wehrgeldt ipsius, 
quod sunt decern et octo 
talenta; praeterea in reli-
quiis jurabit, si judex vo-
luerit, quod accommodatum 
non valeat praesentare; 
insuper reus publice denun-
ciabitur. 

6. Item si wehrgeldt in-
tegrum vel dimidium in 
judicio acquisitum fuerit 

») »gl. oben ©. 34. 
2) Sgl. oben 35. 

!) SBgl. oben 35. 
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attingit judicem, due partes 
causam promoventein. 

De bonis et pueris. 
15. Si aliquis moriens 

bona dimiserit, si pueros 
habuerit et non uxorem, 
pueri sibi pares in nacione, 
bona ipsius ad pueros spec-
tabunt; si pueros vero non 
habuerit, proximus ex parte 
gladii bona ipsius possi-
debit. Idem judicium ha-
betur de herwete. Idem 
judicium est de rade in 
feinineo  sexu. 

una pars attingit judicem, 
due partes causam promo-
ventem. 

20. Si aliquis moriens 
bona dimiserit, si pueros 
habuerit sibi pares in na-
cione, bona ipsius ad pueros 
spectabunt. 21. Si pueros 
vero non habuerit, proximus 
ex parte gladii bona ipsius 
possidebit. 22. Idem judi-
cium habetur de herwete. 
23. Idem judicium habetur 
de rade in femineo  sexu. 

una pars attingit judicem 
et duae partes causam pro-
moventem. 

7. Tertium est: si ali-
quis moriens bona dimi-
serit, si pueros habuerit 
sibi pares in natione, bona 
ipsius ad pueros spectabunt; 
si pueros vero non habuerit, 
proximus ex parte gladii 
bona ipsius possidebit. 
Idem judicium habetur de 
hergewette. 

De muliere. 
16. Si mulier incipit 

unum1) accusare de rade, 
ille se sola manu expur-
gabit. 

D e u x o r e. 
17. Si alicui homini uxor 

sua morietur, bona ipsorum, 
que possidet, spectabunt ad 
maritum. 

De viro qui moritur. 
18. Si alicui domine ma-

ritus ejus moritur et bona 
dimiserit, una pars attingit 
mulieri, due partes spec-
tabunt ad pueros; si aliquis 
puerorum predictorum mo-
ritur, bona ipsius spectant 
ad gremium matris. 

De debitis. 
19. Si aliquis accusatus 

fuerit  coram judice de de-
bitis et debita fatetur,  infra 
tribus diebus debitum per-
solvet ; et [si] non habuerit 
possessionem, statuet fide-
jussorem; si respondet, se 

24. Si ilia, que heredi-
tatem, quod rade dicitur, re-
cipit, ilium*) incusare volu-
erit de pluri rade, ille, qui 
representat, sola manu se 
expurgabit. 

25. Si alicui homini uxor 
sua moritur, bona ipsorum, 
que possident, spectabunt 
ad maritum, excepto quod 
rade vocatur. 

26. Item, si alicui domine 
maritus ejus moritur, bona 
ipsorum non spectabunt ad 
dominara, sed tantum ilia, 
que maritus tradidit uxori 
coram judicio et hoc per 
testes si poterit approbate. 
27. Item, si aliqui puero-
rum predictorum moriuntur, 
bona ipsius pueri, qui mori-
tur, spectabunt ad gremium 
matris. 

2S. Item si aliquis iucu-
satus fuerit  coram judice 
de debitis et debita fatetur, 
infra  quatuordecim dies 
debita persolvet, et si non 
habuerit possessionem, sta-
tuai fidejussorem.  29. Si 

8. Item, si alicui hominum 
uxor sua moritur, bona 
ipsorum, quae possident, 
spectabunt ad maritum, ex-
cepto quod rade vocatur. 

9. Item, si alicujus do-
minae maritus ejus moritur, 
bona ipsorum non specta-
bunt ad dominam, sed tan-
tum ilia, quae maritus tra-
didit uxori coram judicio, 
et hoc per testes si poterit 
approbare. Item si aliqui 
moriuntur puerorum prae-
dictorum, bona ipsius pueri, 
qui moritur, spectabunt ad 
gremium matris. 

10. Quartum est: si homo 
fecerit  homicidium et mani-
festa  actione deprehensus 
fuerit,  capitali sententia 
punietur; si aliquis alii vul-
nus fecerit  et deprehensus 
fuerit,  manu truncabitur. *) 

M Wad) ber Überfe fcung:  a p d i e f r a u  d i e e r b e n u m b *) S g l . tjtergu Gr. 9, 1 0 u n b 
m e h r e r g e r a d e b e s c h u l d i g e n w o l d e . » g l . oben © . 3 5 . H . 1 3 , 1 4 . 
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solvisse debitum, statim 
vel ad duas septimanas in 
reliquiis obtinebit metter-
cius vel jurat enelende; si 
autem plane negaverit, 
agens melius mettercius in 
reliquiis obtinebit quam 
respondens. 

De wergelt . 
20. Si wergelt vel buze 

aquesitum fuerit  coram ju-
dic*, judex ille sex septi-
manas introducit vel wette 
similiter. 

Innun ge. 
21. Hec sunt1) innunge 

pistorum civium in Novo 
foro  ab antiquo: si aliquis 
alienus wlt habere socie-
tatem pistorum, quod in-
nunge dicitur, iste dabit tres 
lotte, et due partes specta-
bunt ad civitatem, una pars 
ad pistores; si pistor habens 
innunge et moritur, filius 
suus dabit solidum magistro 
pistorum, et relicta illius 

l) 9iad) genauer Çeftftellung 
ift  sunt, nicht est ju lefen. 

autein aliquis respondet, 
se debitum persolvisse, hoc 
statim vel ad sex septi-
manas in reliquiis obtinebit, 
scilicet ipse tercius. 30. Si 
autem plane negaverit, 
agens melius ipse tercius 
in reliquiis probabit quam 
respondens. 

31. Si wergelt vel buze 
acquisitum fuerit  coram ju-
dice, judex illud infra  sex 
septimanas introducet vel 
wette similiter. 

32. Si alienus effici  vo-
luerit noster burgensis, tres 
solidos dabit, quod burmal 
appellatur. 33. Quilibet 
circa festum  beati Martini 
de propria area, dabit sex 
denarios. 

34. Si aliquis homicidium 
fecerit  et profugus  etfectus 
fuerit,  judex bona ipsius 
non poterit impetere, sed 
tantum ipsum reum. 

35. Buze, werunge, wet-
tunge, ista persolvuntur 
cum Hallensibus denariis. 
Civium vero de Novo foro 
suinmum vadium, quod 
wette dicitur, sunt triginta 
solidi, vadium vero prefecti 
quatuor solidi. 

36. Hec sunt innunge 
pistorum civium in Hallo. 
Si aliquis alienus vult 
habere societatem pistorum, 
quod innunge dicitur, ille 
dabit duas marcas, et due 
partes spectabunt ad civi-
tatem, una pars ad pistores. 
37. Si pistor aliquis habens 
innunge et moritur, filius 
ipsius dabit solidum ma-
gistro pistorum et budello 

11. Item, si aliquis homi-
cidium fecerit  et profugus 
factus  fuerit,  judex bona 
ipsius non potest impetere, 
sed tantum ipsum reum. 

12. Quintum est, quod 
consules nostri habent po-
testatem judicandi super 
omnia vasa, mensuram, 
quartalia, pensas, ulnas et 
omnia quae vocantur speis-
kauf.  Et si aliquis ipsis 
rebellis fiet  in emenda, tunc 
ilium cohercent cum ad-
jutorio hereditarii advo-
cati,1) qui tunc ad hoc suum 
jus cum civibus obtinebit. 

*) ®er Schlug oon ad-
vocad an nad) bem £ran§« 
fumpt  oon 1557 (QbsiíomSíp, 
©efdjichte  ber Stabt Oppeln. 
Oppeln 1863, S. 342) hinju-
gefügt. 
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pistons tenebit eaiidem in-
nunge; et pistores soient 
dare ter in anno nostro 
advocato duodecim albos 
panes. 

Innunge. 
22. Hec sunt1) innunge 

carnificum:  si aliquis wit 
habere innunge ipsorum, 
dabit fertonem;  due partes 
spectant ad civitatem, una 
ad carnifices;  si carnifex 
moritur, filius  ejus dabit très 
solidos; relicta eandem in-
nunge obtinebit. 

Innunge. 
23. Innunge sutorum sic 

sunt; si aliquis wit habere 
innunge sutorum, dabit 
medium fertonem;  due par-
tes ad civitatem, una pars 
ad sutores. Si sutor mori-
tur, filius  ejus dabit solidum; 
relicta eandem innunge 
habet. 

ipsorum sex denarios. 
38. Item, pistores solent 
dare ter in anno prefecto 
duodecim albos panes, ad-
vocato octo, cuilibetscabino 
quatuor; ad predictos pa-
nes pistores communiter 
dant quatuor choros Hallen-
sium. 

39. Hec sunt innunge 
carnificum.  Si aliquis volu-
erit habere innunge ipsorum, 
dabit tres fertones;  due 
partes spectant ad civi-
tatem, una ad carnifices. 
40. Si carnifex  aliquis mori-
tur, filius  ipsius dabit tres 
solidos carnificibus,  budello 
sex denarios. 

41. Innunge sutorum con-
stat ex altero dimidio fer-
tone, tres lotti cedunt ad ci-
vitatem, dimidius ferto  ipsis 
sutoribus, lottus magistro 
ipsorum. 42. Magister su-
torum dabit nostro episcopo 
duos stivales estivales et 
duos calcios parvos et duos 
stivales hyemales et simi-
liter duos calcios. 

43. Item ista spectant ad 
hereditatem: proprietates, 
bona negociatoria, equi, 
boves, porci non euntes 
ad pascua, eiste plane, 
sartago, que non conducitur 
pro precio, doleum maxi-
mum, omnis lineus pannus 
forfice  non incisus, omnia 
fila  cruda, cyphi aurei et 
argentei, arma, omne debi-
tum, omnia spectancia ad 
cibaria, quod dicitur musteil. 
Tricésimo peracto medietas 
spectat ad hereditatem et 
medietas ad jus, quod rade 
dicitur. 

44. Item ista spectant ad 
jus, quod rade dicitur: 

') 9iad) genauer geftftellung 
ift  sunt, rtidEjt est ju tefert. 

— — 

Nomina schabinorum. 
Hec sunt nomina scabi-

norum, qui presentem pagi-
nam composuerunt: Bruno, 
Conradus,Heynricus, Burk-
hardus, Kudegerus, Con-
radus, Bruno. Presentem 
paginam apposicione nostri 
sigilli mun iv imuscon-
firmatam  anno domini 
M°CLXXXI°. 

omnes vestes dominaruin, 
omnis ornatus dominarum 
de auro et argento factus, 
ita quod sit integer; omne 
quod fedirgewant  dicitur, 
spectat ad rade; mensalia, 
manuteria, lintheamina, ta-
pecia, cortine, ummehanc, 
candelabra, pelves, eiste 
superius gibbose; equi, oves 
et omne, quod spectat ad 
bräxandum, excepto magno 
doleo, anseres et pulli, sar-
tago, que conducitur pro 
precio, omnes sues. 

45. Prefectus  infra  suum 
judicium proloquendo nul-
lius causam promovebit. 

46. Domina, que recipit 
rade, procurabit lectum et 
mensam et sedem illius, 
qui spectat ad hereditatem, 
secundum quod decet. 

Datum Hallis anno do-
mini ducentésimo tricésimo 
quinto. Hec sunt nomina 
scabinorum, qui presentem 
paginam eompilaverunt: 
Bruno, Conradus, Henricus, 
Alexander, Burchardus, 
Conradus, Bruno, Rude-
gerus. Predicti scabini pre-
sentem paginam apposici-
one sigilli burgensium mu-
riunt et confirmant.